« C'est du cœur, en effet, que sortent les pensées mauvaises, les homicides, les adultères, les fornications, les vols, les faux témoignages, les blasphèmes ; c'est là ce qui souille l'homme ; mais manger sans avoir lavé ses mains, cela ne souille pas l'homme. » *Matth.* xv, 19, 20. Les pensées mauvaises, dit-il, viennent du cœur. Le chef de l'âme n'est donc pas dans le cerveau, comme le veut Platon, mais d'après le Christ, il est dans le cœur. Ce passage donc doit confondre

putet omnes cibos in ventrem ire, et in secessum digeri [al. *dirigi*] : cum statim infusæ escæ per artus et venas ac medullas, nervosque fundantur. Unde et multos, qui vitio stomachi perpetem sustinent vomitum, post cœnas et prædîa, statim evomere quod ingesserint, et tamen corpulentos esse : quia ad primum tactum liquidior cibus et potus per membra fundantur. Sed istiusmodi homines dum volunt alterius imperitiam reprehendere, ostendunt suam. Quamvis enim tenuis humor et liquens esca (a), cum in venis et artubus concocta fuerit et digesta, per occultos meatus corporis, quos Græci πόρους vocant, ad inferiora dilabitur, et in secessum vadit.

« De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria, fornicationes, furta, falsa testimonia, blasphemias : hæc sunt quæ coinquant hominem. Non lotis autem manibus manducare, non coinquant hominem. » *Matth.* xv, 19, 20. De corde, inquit, exeunt cogitationes malæ. Ergo animæ (b) principale non secundum Platonem in cerebro, sed juxta Christum in corde est : et arguendi ex hac sententia sunt, qui cogitationes a diabolo immitti putant, et non ex

ceux qui pensent que les mauvaises pensées viennent du diable, et non du fond de la volonté propre. Le diable peut être l'auxiliaire et le fauteur des pensées mauvaises, il ne peut en être l'inspirateur. Quoiqu'il soit toujours aux aguets et à tendre des pièges, et que, par ses excitations, il active à leur naissance toutes nos pensées, nous ne devons pas conclure qu'il pénétre dans les secrets du cœur, mais que c'est par l'état du corps et son attitude qu'il juge de ce qui se passe en nous; ainsi, s'il nous voit regarder fréquemment une belle femme, il comprend que notre cœur est blessé par le trait de l'amour.

« Jésus étant parti de là, s'en alla du côté de Tyr et de Sidon. Et voilà qu'une femme chananéenne, sortie de ces contrées, s'écria en lui disant. » *Matth.* xv, 21, 22. Ayant laissé les scribes et les pharisiens calomniateurs, il passe dans les terres de Tyr et de Sidon, afin de guérir les Tyriens et les Sidoniens. Or, une femme chananéenne sort de ces contrées, jadis les siennes, afin d'obtenir par ses cris la santé de sa fille. Remarquez que la fille de la chananéenne est guérie la quinzième.